
RESOLUÇÃO Nº 985, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe  sobre  o  Plano  de  Ação  do

Cofinanciamento  do  Governo  Federal  –

Sistema  Único  de  Assistência  Social  –

2024

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro

de 1996, e,

CONSIDERANDO o Ofício nº 054–SDS/DPCR/PRP de 05 de janeiro de 2024;

CONSIDERANDO as  deliberações  registradas  na  Ata  nº  120/2024  da  reunião  Plenária

Ordinária realizada em 19 de fevereiro de 2024;

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação do Cofinanciamento do Governo Federal – Sistema Único

de Assistência Social – 2024, no valor de R$ 18.086.469,32 (dezoito milhões, oitenta e seis

mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta e dois centavos).

Art. 2º Determinar que o Ofício nº 054–SDS/DPCR/PRP de 05 de janeiro de 2024 e que o

Parecer 592/2024 constituirão anexos indissociáveis desta Resolução.

 Art. 3  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

Viviane Patrice Flores

Presidente do COMAS/NH

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
Página 1 de 8

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes


Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
Página 2 de 8



Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
Página 3 de 8



Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
Página 4 de 8



Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
Página 5 de 8



Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
Página 6 de 8



Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
Página 7 de 8



Parecer 592/2024

Assunto: Dispõe sobre o Plano de Ação 2024 MDS

A Comissão  de  Políticas  Públicas,  Finanças  e  Orçamento  do  Conselho

Municipal  de  Assistência  Social  de Novo Hamburgo  no  uso  das  atribuições  que  lhe

confere  o Regimento  Interno, se  reuniu  presencialmente  para  análise  do  seguinte

documento, conforme segue:

Ofício de solicitação: Of. nº 054-SDS/DPCR/PRP

Solicitação: Plano de Ação 2024 MDS

Parecer  final:  Após análise  da documentação anexa a  Comissão  de Políticas  Públicas,

Finanças e Orçamento do Conselho Municipal  de Assistência  Social  de Novo Hamburgo

indica a APROVAÇÃO do Plano de Ação 2024.

Novo Hamburgo, 05 de fevereiro de 2024.

_______________________                   ______________________
 Carlos Luiz Spengler                                            Marcelo Peruzzo                                

__________________________                 __________________________
              Patrícia Rappa Pallaoro                                            Fátima Terezinha Cidade Leme
                  

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
Página 8 de 8


